
Fakti 
Eduards Nazarenko ir Latvijas pilsonis, dzimis 1968.gadā, iepriekš nesodīts, līdz 
aizturēšanai strādāja Valsts policijā. 2000.gada 29.septembrī iesniedzēju kopā ar 
viņa līdzdalībnieku, bijušo policistu, aizturēja Drošības policija uz aizdomu pamata 
par vairākām kukuļņemšanas epizodēm. 2000.gada 2.oktobrī Rīgas pilsētas 
Latgales priekšpilsētas tiesas tiesnesis abiem aizturētajiem piemēroja drošības 
līdzekli – pirmstiesas apcietinājumu. 

Pirmstiesas izmeklēšanas laikā piemēroto drošības līdzekli iesniedzējs vairākas 
reizes pārsūdzēja augstākas instances tiesā, kā arī lūdza par lietu atbildīgo 
prokuroru grozīt piemēroto drošības līdzekli, taču viņa sūdzības un lūgumi tika 
noraidīti. 

Iesniedzējs vairākas reizes lūdza prokuroram atļauju sarakstīties ar savu sievu, 
taču šie iesniedzēja lūgumi tika noraidīti, savukārt iesniedzēja sievai tika dota 
atļauja apmeklēt apcietinājumā esošo vīru. Pirmstiesas izmeklēšanas stadijā, 
krimināllietā tika atklāti jauni fakti, kā rezultātā apsūdzība pret iesniedzēju tika 
papildināta ar vēl vienu epizodi un krimināllietā parādījās vēl trīs apsūdzētie. 

2001.gada 4.maijā pirmstiesas izmeklēšana tika pabeigta un visām apsūdzētajām 
personām pirmstiesas apcietinājuma termiņš ar prokurora lēmumu tika apturēts uz 
laiku, kamēr notika iepazīšanās ar krimināllietas materiāliem. 

2001.gada 9.maijā iesniedzējs uzsāka iepazīšanos ar  krimināllietas materiāliem. 
2001.gada 9.jūlijā (pēc diviem mēnešiem) iesniedzējs iepazīšanos ar krimināllietas 
materiāliem pabeidza. 

2001.gada 12.jūlijā krimināllietas materiāli tika nosūtīti uz Rīgas apgabaltiesu. 
2001.gada 23.augustā, ar Rīgas apgabaltiesas tiesneša lēmumu iesniedzējs tika 
nodots tiesai, piemēroto drošības līdzekli atstājot negrozītu. Iesniedzējs tika 
informēts, ka tiesa krimināllietas izskatīšana pēc būtības sāks 2003.gadā. 

Pēc nodošanas tiesai, iesniedzējs vairākas reizes lūdza grozīt viņam piemēroto 
drošības līdzekli, taču tiesa šos lūgumus noraidīja. Atrodoties apcietinājumā, 
iesniedzējs vairākas reizes satikās ar sievu. 

2002.gada februārī par iesniedzēja krimināllietu atbildīgais tiesnesis tika 
paaugstināts amatā, un iesniedzēja krimināllieta tika nodota citam tiesnesim. 

Iesniedzēja krimināllietas izskatīšana pēc būtības sākās 2002.gada 23.decembrī, 
taču tā vairākas reizes tika atlikta liecinieku un līdzapsūdzētā, kuram kā drošības 
līdzekli piemēroja policijas uzraudzību, izvairīšanās no tiesas dēļ. 

2003.gada 10.janvārī Rīgas apgabaltiesa atzina iesniedzēju par vainīgu 
kukuļņemšanā lielos apmēros, notiesājot viņu ar brīvības atņemšanu uz pieciem 
gadiem, kā arī  mantas konfiskāciju. Iesniedzēja apelācijas un kasācijas sūdzības 
tika noraidītas. Kopumā iesniedzējs pirmstiesas apcietinājumā pavadīja divus 
gadus, trīs mēnešus un vienpadsmit dienas. Tiesvedība iesniedzēja krimināllietā 
trijās instancēs kopā ilga divus gadus, vienu mēnesi un divdesmit divas dienas (no 



tām vienu gadu, četrus mēnešus un astoņpadsmit dienas krimināllietas 
izskatīšana bija Rīgas apgabaltiesas kompetencē). 

 


